
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                 C o p i a  

 
 

C O M U N E  D I  S T E R N A T I A  
PROVINCIA DI LECCE 

- - - - - - - * * * * - - - - - - -  

3° SETTORE - TECNICO 
Servizio Tecnico 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Registro Generale  N.  Registro del  Servizio 

93 del  17/04/2024 48 del  17/04/2024 

 

OGGETTO: 
INTERVENTO DI RIFACIMENTO E RIORDINO DELLA SEGNALETICA STRADALE 
ORIZZONTALE E VERTICALE DI ALCUNE STRADE INTERNE AL CENTRO ABITATO. 
Lavorazioni aggiuntive di messa in sicurezza del territorio comunale 

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle 
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso 
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non sussistono 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che risultano rispettate 
le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato dall’Ente. 

Data 17/04/2024 Il Responsabile del procedimento 
 F.to Avv. Massimo Manera 
 

L’anno duemilaventiquattro, 17 del mese aprile, nel proprio ufficio, il Avv. Massimo Manera, nella sua qualità di 
Responsabile del 3° SETTORE - TECNICO, in esecuzione al vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con 
deliberazione C.C. n. 53 del 31 ottobre 1997, esecutiva, al Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui 
al D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e al Decreto Sindacale n. 9 del 14/07/2023, con il quale il sottoscritto Sindaco ha assunto ad 
interim in prima persona la responsabilità del Settore Polizia Locale. Decreto Sindacale n. 1 del 05/01/2024, assunzione 
della responsabilità del Settore Tecnico. adotta la presente determinazione relativa all’oggetto suindicato. 

 
REGOLARITA’ TECNICA  

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai 
sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul presente atto. 
Data 17/04/2024 Il Responsabile del 3° SETTORE - TECNICO 
 F.to Avv. Massimo Manera 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 153, 
commi 4 e 5, e  147 – bis, comma 1,  del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000. 
Ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, si attesta altresì che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
Il presente atto diviene esecutivo dalla seguente data. 
Data 17/04/2024 Il Responsabile del 2° SETTORE - ECONOMICO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Donata Maria Lucia Grasso 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE - TECNICO 
 
 
 
 
Premesso che con determinazione n. 298 RG 22.09.2023 del Responsabile del Settore 3° - Area Tecnica, sono stati 
aggiudicati definitiva i lavori di “rifacimento e riordino della segnaletica stradale orizzontale e verticale di alcune strade 
interne al centro abitato” all’operatore economico Segnaletica 3000 s.r.l.u. con sede in Via la Martella, 96, 75100 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Matera (MT) P.IVA 01033180777 per 1' importo di € 48.616,09 di cui lavori 47.794,03 ed oneri per la sicurezza € 
822,06 oltre IVA e alle condizioni dell'offerta tecnica proposta; 
 
Preso atto che: 
-  tali lavorazioni sono state consegnate in data 19.12.2023 ai sensi dell’art. 5 comma 2 D.M. 49/2018; 
- Durante l’esecuzione dei lavori si è ritenuto necessario mettere in sicurezza ulteriori zone comunali, in modo tale 

da limitare la velocità dei veicoli e dei mezzi a motore, ragion per cui si è ritenuto congruo per continuità e 
omogenità delle lavorazioni attribuire allo stesso operatore economico le medesime lavorazioni; 

 
Visto: 
- che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

importo contrattuale complessivo dei lavori:                                       euro 20.000,00 
di cui: 

a) importo dei lavori [al netto degli oneri di cui al successivo punto b)]: 

   euro 19.500,00  

oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):    euro 500,00 

 
– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto, è 

possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art  50 comma 1 

lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:  

 nella necessità di eseguire le opere quanto prima al fine di non perdere il finanziamento regionale 
 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 

principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
 

Preso atto che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere 

ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non 

frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da 

attuare (impossibilità oggettiva); 

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad 

idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di 
conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 
1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, 
della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della 
legge di conversione n. 135/2012; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 chenon risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza 
per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 
 
Dato Atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il ricorso al 
MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
Preso Atto della trattativa diretta effettuata con l’operatore economico Segnaletica 3000 s.r.l.u. con sede in Via la 

Martella, 96, 75100 Matera MT P.IVA 01033180777mediante piattaforma MEPA avente RdO n. 4140587; 

Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appaltatore non potrà affidare a terzi e dovrà eseguire a 

propria cura le seguenti lavorazioni:  

  la prevalente esecuzione delle lavorazioni attinenti alla categoria prevalente “OG9”; 

 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi comunali; 

 
Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico Segnaletica 3000 
s.r.l.u. con sede in Via la Martella, 96, 75100 Matera MT P.IVA 01033180777 in quanto: 

 trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata  nonché 
per il possesso della specifica attestazione SOA, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione 
dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal 
RUP; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 
36/2023 nonchè  dei requisti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata    della 
specifica attestazione di qualificazione SOA per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC avente 
protocollo INPS_39517479; 
 
Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
c) la realizzabilità del progetto; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B0B64A9917; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 

DETERMINA 
 
1 –  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa Segnaletica 3000 s.r.l.u. 
con sede in Via la Martella, 96, 75100 Matera MT P.IVA 01033180777, i lavori di “INTERVENTO DI 
RIFACIMENTO E RIORDINO DELLA SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE E VERTICALE DI 
ALCUNE STRADE INTERNE AL CENTRO ABITATO. Lavorazioni aggiuntive di messa in sicurezza del 
territorio comunale per un importo di € 19.500,00  a cui si aggiungono € 500,00  per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di € 20.000,00 oltre IVA come per legge; 

 

3 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 

evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e 

l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto, custodita in atti; 

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 20.000,00, comprensivo degli oneri per 
la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

 
5 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio  dell’esercizio 2023 

le somme di seguito indicate: 
  

Intervento  Codice  
Capitolo 1156 Descrizione  
Articolo  Descrizione  
SIOPE  CIG B0B64A9917 CUP  
Creditore Segnaletica 3000 s.r.l.u. 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo €  20.000,00 

Causale 
INTERVENTO DI RIFACIMENTO E RIORDINO DELLA SEGNALETICA STRADALE 
ORIZZONTALE E VERTICALE DI ALCUNE STRADE INTERNE AL CENTRO ABITATO. 
Lavorazioni aggiuntive di messa in sicurezza del territorio comunale  

 
6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta i seguenti riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

 

8 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l’Avv. Massimo 

Manera; 

 

10 – di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e 
l’esecuzione del contratto; 

 

11 - di trasmettere il presente provvedimento: 

–all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

-  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

-  al Responsabile Unico del Progetto. 

 
 
 
 
 
 

L'ISTRUTTORE 
Verdoscia Nadia Maria 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
* 

 

Documento firmato digitalmente il 17/04/2024 da Avv. Massimo Manera 

 
 
Documento informatico se firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del Comune di Sternatia.


